Poteramus itaque hanc propositionem præmittere, & præcedentem per modum corollarii inde inferre. Quod vero non in omni casu compensationi locus sit inter mutuos debitores ex antea demonstratis (§. 780. & *seqq.*) abunde patet. Rigor juris exigit solutionem in continenti, non tamen admittit securitatis præstationem, hanc enim qui negligit, officio suo erga seipsum deest (§. 494. part. 3. *Jur. nat.*), & eam is, cui solvitur, ultro præstare debebat (§. 495. part. 2. *Jur. nat.*).

§. 788.

De compensatione debiti ex cambio. *Trassatus compensare potest cum præsentante.* Etenim trassatus obligatur ad solvendum præsentanti, quamprimum literas cambiales acceptavit (§. 20.), adeoque est debitor acceptantis (§. 96. part. 3. *Jur. nat.*). Quodsi ergo etiam præsentans fuerit debitor trassati; erunt ambo mutui debitores. Quamobrem cum inter mutuos debitores locum habeat compensatio (§. 767.); trassatus compensare potest cum præsentante.

Non obstat rigor juris cambialis, qui obligationi ex cambio sine ulla mora satisfieri jubet (§. 61.), ipsi etiam juri naturæ probatus

probatum (§. 63.). Qui enim compensat is solvit (§. 768.), adeoque obligationi satisfacit.

§. 789.

Si transfatus fuerit debitor transfantis, eo ipso momento, quo solvit presentanti ipso jure fit compensatio. Quoniam transfatus presentanti solvit pecuniam, quam transfans accepit pro literis cambialibus (§. 11. 13.); transfantem sibi obligatum habet ad pecuniam restituendam, consequenter dum transfatus solvit, transfans fit ejus debitor (§. 96. part. 3. Jur. nat.). Quoniam itaque etiam transfatus est debitor transfantis per hypoth. transfans & transfatus sunt mutui debitores. Quamobrem cum inter mutuos debitores ipso jure fiat compensatio, nullo facto hominis interveniente (§. 767. 769. & seq.); eo ipso momento, quo transfatus solvit presentanti, ipso jure fit compensatio, si transfatus fuerit debitor transfantis.

Quoniam in literis advisiis transfans transfato significat, quomodo pro pecunia presentanti soluta eidem satisfacere velit (§. 17.); si ideo literas cambiales transfato inscribit, quia est in ære suo, in compensationem consentit. Quamvis vero consensum suum non sufficienter declaret; ex demonstratione tamen patet, hoc non obstante, fieri compensationem.

§. 790.

Protestationi literarum cambialium locus non est, si transfatus An locum cum presentante compenset. Etenim protestatio hæc locum habet, si literæ cambiales non acceptentur, vel acceptatæ non solvantur (§. 44.). Quamobrem cum transfatus solvat, dum transfatus compensat (§. 768.), acceptatio autem solutionem præcedat, protestationi literarum cambialium locus non est.

Facta igitur in casu presentanti protestatio ipso jure nulla est, nec ullum ideo habet effectum. Transfatus literas cambiales retinet, nec ad eas presentanti restituendas vi adigi potest.

§. 791.

*Quanam
compensari
possint.*

Compensari nequeunt nisi res fungibiles in genere debita.
Quando enim compensatio fit, debitum meum tollitur per debitum tuum (§. 765.), adeoque quod tu mihi solvere debes, succedit in locum ejus, quod ego tibi solvere debeo (§. 659.). Enimvero res una in locum alterius succedere nequit, nisi ea sit fungibilis & in genere præstanta (§. 509. 486. part. 4. Jur. nat.). Quamobrem compensari nequeunt nisi res fungibiles, quamdiu in genere debentur.

Hanc propositionem generalem addere lubuit, ut appareat ratio, cur compensatio sit rerum fungibilium, & cur ea repugnare etiam possit rebus fungibilibus, quibus alias propria. Hinc inferri poterant, quæ supra ostendimus (§. 580. & seqq.). Res fungibiles desinunt esse fungibiles, quamprimum in specie debentur (§. 509. 444. part. 4. Jur. nat.); quemadmodum ex adverso non fungibiles induunt naturam fungibilium, si debentur in genere, veluti si tibi promissis domum, vel hortum in genere, ubi nupseris, non vero hanc domum, vel hunc hortum, ubi tamen qualitas ex conditione personarum aliisque circumstantiis præsumitur. Sed hæc ex alibi dicendis clariora evadent.

§. 792.

*An mora
post compensa-
tionem
committatur.*

Post compensationem nulla committitur mora. Etenim compensatio solutio est (§. 768.). Quamobrem cum solutio non differatur, consequenter mora non committatur (§. 633. part. 3. Jur. nat.), quando ea actu fit, nec post compensationem mora committi potest.

§. 793.

*Quo mo-
mento ob
compensati-*

Quoniam ipso jure fit compensatio (§. 769.), nullo factio hominis interveniente (§. 770.), inter mutuos debitorum (§. 767.); quamprimum creditor tuus tibi debere incipit, quod
compens-

De modis, quibus obligatio ex contractu tollitur. §57

compensari potest, in mora amplius non es (§. 792.); consequenter nec mora tibi imputari potest (647. part. 3. Jur. nat.) cesset.

E. gr. Tu in nundinis paschalibus mihi solvere debuisti centum aureos, sed non solvisti: in mora utique es. Ast in nundinis autumnalibus ego fio debitor tuus, totidem scilicet aureorum; statim mora cessat, etiamsi non dixerō, me compensare velle.

§. 794.

Compensatio non habet locum adversus depositum. Etenim *An compensatio in deposito res in specie restituenda (§. 578. part. 4. Jur. nat.) facit locum* Quamobrem si vel maxime debeat rem fungibilem deponere, quæ ejusdem generis est cum re deposita, cum tamen *versus depositum* res fungibilis in specie determinata, non autem in genere debita, cum re fungibili ejusdem qualitatis ac quantitatis compensari nequeat (§. 782.); nec compensatio locum habet adversus depositum. Et quoniam res alia cum alia compensari nequit (§. 767.); multo minus compensatio adversus depositum locum habet, si res deposita fuerit alius generis, quam a deponente debita.

§. 795.

Adversus commodatum locum non habet compensatio. Quo- *An adver-* niam enim commodatarius rem in specie restituere debet (§. sus commo- 445. part. 4. Jur. nat.), eodem modo patet adversus commodatum locum non habere compensationem, quo idem de deposito ostendimus (§. 794.).

§. 796.

In solutum dari dicitur res, quæ loco ejus rei solvitur, Datio in so- quæ debebatur. *lucum quid*

E. gr. Ego tibi debeo centum thaleros: eorum loco tibi do sit. trecentos modios avenæ. Datur avena in solutum. Similiter tu mihi debes quatuor thaleros: eorum loco mihi das librum quendam. Datur liber in solutum.

§. 797.

Quinam in solutum dari potest accipere volenti, sed dari nequit nolentis, nisi quando debitori impossibile, ut rem debitam solvat. Qui enim in solutum dat, solvere vult (§. 796.). Quamobrem cum res alia pro alia solvi non possit, nisi creditore consentiente (§. 663.), in solutum quoque dari nequit nisi accipere volenti, adeoque dari in solutum nequit accipere nolenti. Quod erat unum.

Quoniam vero nemo obligatur ad id, quod impossibile est (§. 209. part. 1. *Phil. pract. univ.*); si impossibile fuerit, ut rem debitam solvat, vel etiam ejus æstimationem præstet (§. 664.); quod in solutum dare possit, quod habet, dubitandum non est. *Quod erat alterum.*

E. gr. Tu mihi debes quadringenos thaleros. Non habes pecuniam, ut solvere possis. Habes vero hortum, qui tanto pretio æstimatur. Si eum loco debite pecuniæ accipere velim, eum in solutum dare potes. Quodsi quidem malim accipere pecuniam, quam hortum, nemo tamen fuerit, qui hortum emere velit, vel pretium quadringentorum thaleroꝝ solvere, quin in solutum dare possis hortum etiam invito dubitandum non est. Æquitatem hanc naturalem agnovit *Justinianus* Nov. 4. c. 3.

§. 798.

Quanam res in solutum dari possit. In solutum dari potest res quæcumque. Quod enim in solutum datur, solvitur ejus loco, quod debetur (§. 796.), consequenter ut præstetur, quod præstandum erat (§. 659.), adeoque creditor consequatur, quod ipsi debebatur. Quamobrem cum res omnes pecunia æstimentur (§. 290. part. 4. *Jur. nat.*), & per æstimationem ejus, quod debetur, & ejus quod accipitur, aliud solvendo pro alio creditori satisfieri possit; quin in solutum dari possit res quæcumque, dubitandum non est.

Si

Si in solutum datur volenti; rem aliam quamcunque pro alia quacunque accipere potest, quod per se patet: neque enim tertii interest, quomodo creditor debitorem ab obligatione sua liberare velit, ac sibi satisfieri ab eodem. Quodsi necessitas in solutum dari jubet aliud, quam quod solvi debebat; denuo patet, a creditore accipiendum esse, quod dari potest. Sed hic imprimis ostenditur, quod, dum res diversæ earundem æstimatione reducuntur ad æqualitatem, ut pretium rei debito pecuniario exæquetur, datione in solutum nil committatur, quod fit æquitati adversum (§. 579. *part. 2. Jur. nat.*), etsi rigor juris externi parum conveniat (§. 663.).